
ИНФОРМАЦИЯ
по результатам контрольного мероприятия

«Проверка учета рабочего времени и соблюдения установленного режима работы в
структурных подразделениях Муниципального бюджетного учреждения культуры

«Вавожская централизованная библиотечная системах»

в соответствии с утвержденным планом работы контрольно-счетного органа
муниципального образования '«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской
Республики» на 2023 год, председателем Контрольно - счетный орган Вавожского района
Шулаковой Татьяной Васильевной проведено контрольное мероприятие «Проверка учета
рабочего времени и соблюдения установленного режима работы в структурных
подразделениях Муниципального бюджетного учреждения культуры «Вавожская
централизованная библиотечная системаэ» (далее - Учреждение).

Дата начала проверки 28 июня '2023 года, дата окончания проверки 06 июля 2023
года. Проверяемый период: с 01.01.2023 года по 06.07.2023 года.

Уведомление от 23 июня 2023 года Х25 о проведении проверки вручено директору
Учреждения Брызгаловой Елене Михайловне, назначенной на должность распоряжением
Администрации муниципального образования «Вавожский район» от 24.08.2007 года
Х2lЗ7-1.

Учредителем Учреждения является Администрация муниципального образования
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», наделенная в
соответствии с действующим законодательством полномочиями по решению вопросов
местного значения в сфере культуры.

Отдельные функции и полномочия учредителя Учреждения оказывает Отдел
культуры Администрации муниципального образования «Муниципальный округ
Вавожский район Удмуртской Республики», который является вышестоящим органом
управления.

Юридический адрес Учреждения: 42731 О" Российская ' Федерация, Удмуртская
Республика, село Вавож, ул.Интернациональная, д.51. Телефон: +7 (34155) 2-19-56. Адрес
электронной почты: е-шай: cbs20 l3@yandex.ru

Проверка проведена в помещениях по адресам:
- Вавожская центральная районная библиотека МБУК «Вавожская ЦБС» с.Вавож,

ул.Интернациональная, д. 51;
- Большеволковская сельская библиотека (филиал), д. Большое Волково, ул.Центральная,
д.43; .
- Большеможгинская сельская библиотека (филиал), д. Большая Можга, ул.Центральная,
д.lЗ; ,
- Брызгаловская сельская библиотека (филиал), с. Брызгалово, ул.Молодежная, дА;
- Водзимоньинская сельская библиотека (филиал), с. Водзимонье, ул. Советская,7А;
- Волипельгинская сельская библиотека (филиал), с. Волипельга, ул. Советская, д.8;
- Гурезь - Пудгинская сельская библиотека (филиал) д. Большая Гурезь-Пудга,
ул.ПервомаЙская,д.23;
- Зядлудская сельская библиотека (филиал) д.Зядлуд, ул.Центральная, д.11;
- Зяглуд-Каксинская сельская библиотека (филиал) д. Зяглуд-Какся, ул.Новая.П;
- Зямбайгуртская сельская библиотека (филиал) д. Зямбайгурт, ул. Центральная, д.lЗа;
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- Какможская сельская библиотека (филиал) с. Какмож, ул. Можгинская, 19;
- Ново-Биинская сельская библиотека (филиал) д. Новая Бия, ул.Школьная, д.33а
- Нюрдор-Котьинская сельскаябиблиотека (филиал) с. Нюрдор-Котья, ул.Советская, д.
1б;
- Ожгинская сельская библиотека (филиал) д.Ожги, ул Евдокимова, д.17;
- Тыловыл-Пельгинская сельская библиотека (филиал) с. Тыловыл-Пельга, ул.Школьная,
д.2.

В нарушение п. 8.1 приказа Министерства культуры Российской Федерации от
20.02.2015 г. N2 277 «Об утверждении требований к содержанию и форме предоставления
информации о деятельности организаций культуры, размещаемой на официальных сайтах
уполномоченного федерального органа исполнительной власти, органов государственной
власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и
организаций культуры в сети «Интернет», пункта 1.11 Устава Учреждения, Учреждение
не обеспечивает доступность и открытость учредительных документов (копия устава,
свидетельство о государственной регистрации, решение учредителя о создании и о
назначении руководителя организации культуры, дата создания организации культуры,
сведения об учредителе (учредителях». Документы не размещены на сайте Вавожского
района в сети «Интернет». "'!' .

В ходе проведения. проверки использованы следующие документы:
Устав 'Учреждения, утвержденный постановлением Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской
Республики» от 11.01.2022 N28;

- Правила внутреннего трудового распорядка, утвержденные приказом директ.ора
МБУК «Вавожская ЦБС» от 11.11.2010 N233-0Д;

- Приказ об утверждении режима работы в библиотеках - филиалах МБУК
«Вавожская ЦБС» от 09.01.2023 г. N201-0Д (а)

- Приказ об утверждении режима работы в Вавожской центральной районной
библиотеке МБУК «Вавожская ЦБС» от 09.01.2023 г. N201-0Д (6);

- график отпусков от 15.12.2022 N201 (унифицированная форма N2T-7);
- общие сведения о сельских библиотеках - филиалах МБУК «Вавожская ЦБС»,

представленные директором Учреждения в бумажном виде;
- информация, размещенная на сайте Вавожского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Правила внутреннего трудового распорядка, утвержденные приказом директора
МБУК «Вавожская ЦБС» от 11.11.2010 N233-0Д необходимо актуализировать, так как в
тексте Правил указано старое, не действующее наименование библиотечной системы -
МУК «Вавожская ЦБС».

В текст Устава Учреждения необходимо внести изменения в части смены
наименования Учредителя (указано старое наименование - муниципальное образование
«Вавожский район»),

В нарушение статьи 108 Трудового кодекса Российской Федерации (далее по
тексту ТК РФ) приказомМБУК «Вавожская ЦБС» в течение рабочего дня (смены)
установлен график работы более 4 часов без предоставления перерыва для отдыха и
питания продолжительностью не более двух часов и не менее 30 минут, который в
рабочее время не включается. Режим работы и продолжительность рабочей недели в
центральной библиотеке и библио~еках - филиалах не соответствует режиму работы,
утвержденному правилами внутреннего трудового распорядка. Информация о режиме
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работы, размещенная на сайте Вавожского района не соответствует Приказу о режиме
работы в библиотеках - филиалах МБУК «Вавожская ЦБС» и табличках на зданиях
сельских библиотек. Режим работы филиалов, указанный в Приказе от 09.01.2023 ,N"Q01-
ОД Са) совпадает с информацией указанной в табличках о режиме работы,
расположенных на зданиях, в помещениях библиотек Сфилиалах).

Проверкой учета рабочего времени и соблюдения установленного режима работы в
Вавожской центральной районной библиотеке и в структурных подразделениях
Муниципального бюджетного учреждения культуры «Вавожская централизованная
библиотечная система» установлено:

1. Правила внутреннего трудового распорядка МБУК .«Вавожская ЦБС»
необходимо актуализировать.

2. В тексте Устава Учреждения указано неактуальное наименование Вавожского
района.

3. В нарушение п. 8.1 приказа Министерства культуры Российской Федерации от
20.02.2015 г. ,N"Q277 на сайте Вавожского района не разм~щены обязательные
учредительные документы и документ о назначении руководителя.

4. В нарушение статьи 108 ТК РФ в Центральной районной библиотеке отсутствует
перерыв для отдыха и питания, .в Отделе комплектования и использования единого фонда
режим работы не установлен. .

5. В 12 филиалах из 14 филиалов библиотечной системы выявлены нарушения 108
статьи ТК РФ в виде отсутствия перерыва для отдыха и питания, а также установлены
недоработки трудового рабочего времени и переработка трудового рабочего времени.

По результатам контрольного мероприятия вынесено Представление директору
МБУК «Вавожская ЦБС», со сроком исполнения до «07» августа 2023 года.

Председатель
Контрольно-счетного органа
Вавожского района Т.В. Шулакова

, ,
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